
 

 

 
 

Администрация Чалбышевского сельсовета  
Енисейского района  
Красноярского края 

 
14.11.2023                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                         №64-п 

с.Чалбышево 
 
 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития  
на 2024-2026 годы, оценки социально-экономического развития за 2023 год 
и итогов социально-экономического развития муниципального 
образования Чалбышевский сельсовет за 2022 год. 
 

В соответствии со ст.173 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном 
процессе утвержденным решением Чалбышевского сельского Совета депутатов от 
18.05.2016 № 9-24р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Чалбышевском сельсовете», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Одобрить представленный прогноз социально-экономического 

развития муниципального образования Чалбышевский сельсовет на 2024-2026 
годы (Прилагается); 

2.  Представить прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования Чалбышевский сельсовет на 2024-2026 годы, оценку 
социально-экономического развития за 2023 год и итоги социально-экономического 
развития муниципального образования Чалбышевский сельсовет за 2022 год 
одновременно с проектом местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годы в Чалбышевский сельский Совет депутатов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
себя. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в информационном печатном издании «Чалбышевский вестник». 
 

 

 

 Глава Чалбышевского сельсовета                                                            А.Е. Анцигин 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  
к постановлению администрации  

Чалбышевского сельсовета 
от 14.11.2023 №64-п 

 
Об одобрении прогноза на 2024-2026 годы, оценки социально-экономического 

развития за 2023 год и итогов социально-экономического развития 
муниципального образования Чалбышевского сельсовета за 2022 год 

 
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

Чалбышевского сельсовета на очередной финансовый 2024 год и плановый 
период 2025 - 2026 годов разработан на основе: 

- сценарных условий функционирования экономики Красноярского края; 
- прогноза индексов потребительских цен, индексов-дефляторов по 

Красноярскому краю; 
- итогов социально-экономического развития и динамики показателей в 

предшествующие годы муниципального образования Чалбышевского сельсовета. 
Прогноз социально-экономического развития охватывает всю территорию 

муниципального образования Чалбышевского сельсовета и нацелен на 
реализацию основной задачи администрации – повышение качества жизни 
жителей села, создании условий для развития Чалбышевского сельсовета. 
Прогноз представляет систему основных параметров социально-экономического 
развития Чалбышевского сельсовета. 

Бюджетная стратегия ориентирована на содействие социально-
экономического развития  села при безусловном учете критериев эффективности и 
результативности бюджетных расходов. 

Прогнозируемые расчеты на доходы и расходы основываются по методике и 
путем индексации в текущем финансовом году на индекс роста потребительских 
цен соответствующего года планового периода. Сводный индекс потребительских 
цен разработан Министерством экономики и планирования администрации 
Красноярского края. 

Чалбышевский сельсовет расположен на левом берегу реки Енисея в 70 км 
от районного центра - города Енисейска. Общая площадь земель муниципального 
образования– 11821,2 га. По данным государственной статистики численность 
населения муниципального образования Чалбышевского сельсовета на 01.01.2022 
год составляет 277человек. По данным переписи 2020 года и данным миграции за 
2021 и 2022 год численность постоянного населения на 01.01.2023 года составляет 
181 человек. 

Чалбышевский сельсовет- это муниципальное образование, в границах 
которого осуществляется сельское самоуправление, имеются муниципальная 
собственность, местный бюджет. Бюджет поселения формируется из доходной и 
расходной части. Формирование доходов и распределение расходов бюджета 
Чалбышевского сельсовета производится с учетом действующего 
законодательства.  

 
Доходы местного бюджета включают в себя: 
- налог на доходы физических лиц; 
- налог на имущество; 
- акцизы; 
- государственная пошлина; 
- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 



 

 

- штрафы, санкции, возмещение ущерба; 
- безвозмездные поступления. 
 
Основные экономические показатели за 2022 год, оценка 2023 год 

 
Динамика показателей доходов 

          Таблица №1 

Показатель 
2022 
год, 
факт 

Оценка 
2023 
года 

Оценка 
2023 года 

в % к 
2022 

Прогноз 
на 2024 

год 

Прогноз на 
2025 год 

Прогноз на 
2026 год 

Доходы 
поселкового 
бюджета, 
тыс.руб. 

7603,2 6101,5 80,2 5423,1 5107,4 5139,9 

 
За 2022 год поступило налоговых и неналоговых доходов –176,6 тысяч 

рублей, безвозмездных поступлений – 7426,6тысяч рублей. 
Бюджету поселения направлены: 
- дотация бюджетам поселения на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности в сумме2298,1 тысяч рублей, поступление составило 100 % к 
годовому плану; 

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, 
составили 4840,4 тысяч рублей. 

-прочие безвозмездные поступления составили 220,0тыс.рублей. 
- субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 68,1 тыс.рублей. 
При составлении финансового баланса на 2024 – 2026 годы ставилась 

основная задача -предусмотреть необходимые финансовые ресурсы для 
бесперебойного функционирования всей деятельности поселения. Была 
использована информация органов статистики, налоговых органов, отчетные 
данные по исполнению бюджета за  2022год и оценки за 2023год, данные 
планируемого бюджета МО. 
 

Динамика показателей расходов 
Таблица №2 

 

Показатель 
2022 год, 

факт 

Оценка 
2023 
года 

Оценка 
2023 

года в % 
к 2022 

Прогноз 
на 2024 

год 

Прогноз на 
2025 год 

Прогноз 
на 2026 

год 

Расходы 
местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

7665,6 6082,3 79,3 5423,1 5107,4 5139,9 

 
 
Обязательства на 2023 год будут приняты в пределах прогнозируемых 

доходов с учетом межбюджетных трансфертов. 
 
 
 



 

 

Рынок труда 
 

На 01.01.2022 года численность граждан, имеющих статус безработного, 
составила 7 человек. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
численность безработных граждан снизилась (на 01.01.2023 года было 
зарегистрировано 4 безработных граждан). На 01.01.2023 года уровень 
безработицы составил 6,1%. В прогнозном периоде уровень безработицы составит 
до 10,7%. 

В 2022 году создано 9 временных рабочих мест для проведения 
оплачиваемых общественных работ, что в свою очередь позволило безработным 
гражданам получить дополнительную материальную поддержку. На 01.11.2023года 
создано 4 рабочих мест. В связи с закрытием рабочих мест и оттоком населения из 
муниципального образования уменьшилась численность населения. 

Количество занятых в экономике 28 человек,13 человек осуществляют не 
формальную занятость. 

 
Промышленность и малое предпринимательство 

 
Малый и средний бизнес присутствует во многих отраслях экономики 

Енисейского района и Чалбышевского сельсовета, в деятельность малых и 
средних предприятий вовлечены все социальные группы населения. Развитие 
предпринимательства оказывает непосредственное влияние на общее состояние 
экономики, способствует насыщению рынка товарами и услугами, развитию 
экономически оправданной конкуренции, созданию новых рабочих мест и новых 
производств, а также формированию налоговой базы. 

По данным текущего 2023 года социальную инфраструктуру сельсовета 
составляют 4 различных учреждений и организаций различных форм 
собственности, одна ресурсоснабжающая организация. Кроме этого 
зарегистрировано 4 индивидуальных предпринимателя, один из которых 
обеспечивает население продовольственными, промышленными и 
хозяйственными товарами. 

 
Сельское хозяйство 

 
На территории сельсовета сельскохозяйственных предприятий нет. Жители 

поселка ведут личное подсобное хозяйство, которое частично удовлетворяет 
собственные потребности в овощах и мясе. 

 
Строительство  

 
Строительных организаций на территории Чалбышевского сельсовета нет. 

Ввод в действие жилых домов на территории Чалбышевского сельсовета 
осуществляется индивидуальными лицами. 
 

Транспорт, связь, электроснабжение 
 

Транспортных предприятий на территории сельсовета нет. Оказание услуг 
по организации и системному осуществлению перевозок пассажиров по 
регулярному автобусному маршруту Чалбышево-Енисейск в поселке осуществляет 
АТП «Енисейский». Основной вид транспорта для перевозки населения по району 
и краю – автомобильный.  



 

 

Общая протяженность дорог местного значения Чалбышевского сельсовета 
составляет 3,3 км. Средняя ширина дорожного покрытия составляет – 6м.  

Связь обеспечивает операторы сотовой связи «Ростелеком» . 
Общая протяженность линий электропередачи на территории сельсовета 

составляет 9,4 километров. Столбы со светильниками расположены на расстоянии 
30-45 метров друг от друга, количество светильников 55 штук.  

Для эффективного использования уличного освещения  установлено фото 
реле.  
 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

В настоящее время на территории поселения оказанием жилищно-
коммунальных услуг занимается ООО «Енисейэнергоком». Теплоснабжение 
Чалбышевского сельсовета обеспечивает котельная, которая отапливает жилые 
дома и учреждения. Так же  в их ведении находится водонапорная башня  и 
фильтровальная станция для очистки воды, для населения.  

В прогнозном периоде общая площадь жилищного фонда всех форм 
собственности: 

- на 01.01.2020 г. общий жилой фонд составляет – 7,5 тыс. м2; 
- на 01.01.2021 г. – 7,5тыс.м2; 
- на 01.01.2022 г. – 7,5тыс.м2; 
- на 01.01.2023 г. – 7,5 тыс.м2; 
- на 01.01.2024г. – 7,5тыс.м2. 
 
Износ жилого фонда составляет 75%. 

 
Социальная сфера 

 
На территории Чалбышевского сельсовета имеется филиал  начальной 

общеобразовательной школы. Численность учащихся в образовательном 
учреждении в 2022 году составила 17 человек, что на 47,1% меньше, чем в 2021 
году (26 человек). Средняя школа реализует программы общего образования, 
имеет лицензию на образовательную деятельность. Школа подключена к 
Интернету. В школе организовано горячее питание, соответствующее 
энергозатратам учащихся разных возрастных групп. 

В результате объединения школы и детского сада создан филиал 
образовательной школы, на территории Чалбышевского сельсовета имеются 1 
дошкольное образовательное учреждения. Численность детей, посещающих 
дошкольные учреждения составила: 

в 2021 году – 6 человек; 
в 2022 году –13 человек. 
В связи с аварийным зданием с июля 2023 закрылся филиал 

образовательной школы. 
Учреждения культуры Чалбышевского сельсовета состоят из 2 учреждений: 

Дом Культуры с.Чалбышево филиала МБУК «Районный Центр Культуры 
Енисейского района», филиал с.Чалбышево МБУК «Межпоселенческая 
библиотека» Енисейского района. 

Услуги в сфере культуры востребованы наравне с услугами образования.  
В рамках основной деятельности учреждения проводят различные формы 

мероприятий для населения:  



 

 

- концерты, фестивали, посвященные календарным датам, новогодние 
утренники, викторины, конкурсные, игровые, театрализованные и интерактивные 
программы, дискотеки для детей и молодёжи;  

Важную роль в сохранении культурного наследия играет библиотека, в 
которой собраны накопленные человечеством знания, образцы и ценности 
мировой, национальной и местной материальной и духовной культуры. Услугами 
библиотеки пользуются более 55 % населения. В рамках просветительской 
деятельности проводятся беседы, часы истории, познавательные программы. 
Библиотека подключена к сети Интернет, оборудовано автоматизированное 
рабочее место для читателей. 

Главная задача в развитии сферы культуры Чалбышевского сельсовета – это 
сохранение культурного потенциала, создание условий, обеспечивающих доступ 
населения поселка к высококачественным культурным услугам.  

На сегодняшний день в с.Чалбышево действует 1 объект спортивного 
назначения. Это дает положительный результат в плане физической культуры и 
спорта.  

Медицинское обслуживание на территории Чалбышевского сельсовета 
осуществляет  КГБУЗ Енисейская ЦРБ. 
 Для обеспечения населения почтовыми услугами на территории 
с.Чалбышево функционирует 1 почтовое отделение. 
 

Оценка экологической ситуации 
 

Основные источники загрязнения – твердые коммунальные отходы. Это не 
санкционированные свалки. На территории в летние месяцы работает трудовой 
отряд главы района, который  очищает территорию сельсовета от мусора. Так же 
привлекаются безработные по договорам с фондом занятости, которые выполняют 
работы по благоустройству территории. 
 

Основными целями социально-экономического развития поселка на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годы являются: 

 
- экономическая стабильность и повышение эффективности бюджетных 

расходов; 
- увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования; 
- совершенствование бюджетной политики в области расходов на основе 

социальных стандартов и нормативов; 
- ориентация целевых программ на конечный результат, оценка 

результативности программ; 
- формирование сельской среды, благоприятной для проживания населения: 

благоустройство, капитальный ремонт и реконструкция сети автомобильных дорог 
поселка; 

- создание условий для эффективной занятости населения; 
- создание благоприятных условий для эффективного развития малого и 

среднего предпринимательства. 


